2.^o Philosophia mixta ex traditionali et rationali.

Jam ante Christi tempora, et probabiliter paulo post captivitatem babilonicam, Judæorum sapientes in tres sectas scissi sunt. Ex quibus

a) *Essenii* docebant, hominum animas spirituales et immortales corporibus quasi carceribus includi; ac eas quæ illecebras carnis vitarent, æternis gaudiis; eas vero, quæ voluptatibus inservirent, æternis suppliciis post mortem deputandas. Hinc, a corporis voluptatibus abhorrentes, contem-

plationem divinarum sectabantur. Essentii mysticismum apud Judæos quodammodo repræsentabant.

b) *Saducæi* statuebant: 1.^o animam immortalem non esse; 2.^o nullas esse pœnas, vel præmia post mortem; ac proinde nec dari resurrectionem corporum; 3.^o non agnoscebant existentiam angelorum sive spirituum homini superiorum. Unde epicureismum, sive materialismum apud Judæos *Saducæi* repræsentabant.

c) *Pharisæi* tuebantur: 1.^o animæ immortalitatem, pœnas et præmia, resurrectionem hominis, et angelorum existentiam, adversus *Saducæos*; 2.^o simul tamen admittebant quamdam animarum metempsychosim; 3.^o præter libros sacros, quos sæpe præpostere interpretabantur, sectabantur orales multas traditiones, quas a Moyse per majores se accepisse, gloriabantur. Hinc illud apud rabbinicos libros tritum: «Moses accepit legem oralem in monte Sinai et tradidit eam Josuæ, Josua autem senioribus, seniores prophetis, prophetæ eum tradiderunt viris magnæ Synagogæ, quæ floruit ætate Esdræ et Nehemiæ.»

3.^o Ex hac orali traditione, cujus ope sensum mysticum ac secretum Scripturæ Rabbinici affingebant, originem duxerunt Thalmud et philosophia cabalistica (sic dicta ex *Kabbalah*), quæ apud Judæos postea viguit. Nam, post excidium hierosolimitanum, traditiones illas orales et secretas mandarunt scriptis sub nomine *Mischnæ*; atque tandem, eas permixcendo cum doctrinis orientalibus et græcis, systema quoddam conflarunt, quod in Thalmud ac in libris cabalisticis continetur. Hoc porro systema, præter plura peregrina ad orientalium morem, sequentia continet:

a) Deus est lumen primævum et purissimum, ex quo per successivas et decrescentes emanationes omnia mundana entia processerunt, ita ut quævis emanatio præcedens sit origo subsequens, eaque perfectior.

b) Hinc, quo res existit per emanationem a Deo primævo lumine remotiorem, imperfectior evadit, ita tamen ut, quantumvis remota, vera emanatio sit illius primæ substantiæ.

c) Itaque ipsa materia, quæ ultima est emanatio, revera est substantia spiritualis, sicut primævum lumen, ex quo emanat, ac dici potest *carbo Dei*, quasi condensatio radiorum illius luminis.